
 
 

ESTADO DE  MATO  GROSSO  DO  SUL  
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 

Coordenadoria da Procuradoria-Geral do Estado 

Av. Des. José Nunes da Cunha, bloco IV, Pq dos Poderes, Campo Grande - MS CEP 

79.031-310 
www.pge.ms.gov.br   (67) 3318-2679   página 

 

1 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO/XIICP/PGE/MS/N° 020, DE 26 DE DEZEMBRO 
DE 2014. 

 
Retifica o Edital de Concurso 

Público/XIICP/PGE/MS/N° 019, de 11 de 
dezembro de 2014.  

 
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições conferidas pela Resolução PGE/MS/N°. 216, de 13 de dezembro de 2013, 
publicada no DOE n° 8.577, de 16 de dezembro de 2013, e 
 
Considerando que o ato que aumentou o número de vagas oferecidas no XII Concurso 
Público de Provas e Títulos para Procurador do Estado de Mato Grosso do Sul decorreu 
de prévia autorização do Chefe do Executivo Estadual, sendo ato vinculado; 
 
Considerando que a publicação do Decreto n° 14.098, de 10 de dezembro de 2014, no 
DOE n° 8.818, de 11.12.2014, p. 01, revogou a autorização para a ampliação do 
quantitativo de cargos disponibilizados no concurso público referido, retirando o 
substrato de validade do Edital de Concurso Público/XIICP/PGE/MS/N° 011/2014, e 
 
Considerando o equívoco constante no Edital de Concurso Público/XIICP/PGE/MS/N°019, 
de 11 de novembro de 2014, publicado no DOE n° 8.819, de 12 de dezembro de 2014, 
p. 6, que tratou como revogação (conveniência e oportunidade) quando deveria ser de 
anulação (ilegalidade),  
 
RESOLVE: 
 
Retificar a Ementa e o Item I do Edital de Concurso Público/XIICP/PGE/MS/N° 019, de 11 
de dezembro de 2014, publicado no DOE n° 8.819, de 12 de dezembro de 2014, o. 6, 
para que passe a constar com a seguinte redação:  
 

“Anular o Edital de Concurso Público/XIICP/PGE/MS/N° 
011/2014, e dá outras providências. 
 

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
..................................................................................................
.................................................................................... 
 
I. Anular o Edital de Concurso Público/XIICP/PGE/MS/N°011, de 31 

de março de 2014, que ampliou para 15 (quinze) o número de 
vagas oferecidas no XII Concurso Público para o cargo de 
Procurador do Estado, devendo o certame prosseguir com o 
quantitativo original de 09 (nove) vagas para provimento de 
cargos da carreira de Procurador do Estado, categoria inicial. 

..................................................................................................

...................................................................................” (NR) 

 
 

Campo Grande, MS, 26 de dezembro de 2014.  
 
 
 
 
Rafael Coldibelli Francisco 
Procurador-Geral do Estado 
Presidente da Comissão de Concurso 
 
 
 
 
 
 
 


